DÉCAMÉTER, tra, trum, adjet. δεκάμετρος, tres mensuras habens. *Mar.* *Victorin.* p. 2497. *Putsch.* Igitur cum hexameter versus metrorum omnium finis ac summa sit, hi qui epici non sunt, si per singulos pedes feriantur, excedant necesse est modum hexametri versus, unde per dipodias feriantur: ut etiam si decem pedum fuerint, non decametri appellentur, sed pentametri, quinque scilicet dipodis computatis. *Et paulo post.* Mensura enim, seu modus metrorum hujusmodi accipietur, nam extremitum in his atque ultimum, quod monometrum dicitur, constat ex uno pede, maximum vero usque ad periodum decametrum porrigetur.

DÉCÀNIA, órum, n. plur. 2. Ita appellantur loca in signis cœlestibus ab eorum numero. *Manil.* 4. 298. Quas partes decimas direxerunt decanaria gentes: A numero nomen positum est, quod partibus astra Condita tricensis propria sub sorte feruntur. Et tri-

buunt denas in se coeuntibus astris. *V. DECANUS sub B.*

DÉCÀNICUM, i, n. 2. custodia, in qua clerici delinquentes concludebantur, carcere ecclesiasticus. *Imp.* *Arcad.* et *Honor.* *Cod. Theod.* 16. 5. 30. Hæretici noverint, omnia sibi loca hujus urbis admenda esse, sive sub ecclesiarium nomine teneantur, sive quæ diaconica appellantur, vel etiam decanica. Adde *Julian.* *epit. nov.* 73. § 266.

DÉCANTATIO, ónis, f. 3. *Hieronym.* *Ep.* 106. n. 49. ita vertit Græcum ἀδελεσχία, quod alii exponunt loquacitatem garrulitatem.

DÉCANTATUS, a, um. *V. voc. seq.*

DÉCANTO, as, ávi, átum, are, a. 1. (de et canto). Part. *Decantatus* sub A. 3.; *Decantandus* sub A. 2. — Decantare duo præcipue significat prout A) Præpositio de est intensiva, aut B) Actionis exitum finemque significat.

A) Cum præpositio de est intensiva ¶ 1. Decanto est ad nauem usque recto rem omnibus notam et risu dignam, aliquid vulgo, publico; et fere in malam partem accipitur. *Cic.* 2. *Orat.* 32. 140. Omnes causas diligentes oratores percursas animo et prope decantatas habere debent. *Id.* 2. *ibid.* 18. 75. Nec mihi opus est Græco aliquo doctore, qui nibi peruvigata præcepta decantet. Adde *eund.* 13. *Att.* 34. *Quintil.* 12. 8. 3. Decantare multa et diserte. *Seneca* *Ep.* 24. Decantata in omnibus scholis fabularia ista sunt. Adde *Horat.* 1. *Ep.* 1. 64. *Cic.* 1. *Divinat.* 47. 105. Non decantandi augurii, sed divinandi tenuit disciplinam. *Id.* 4. *Fin.* 4. 10. Ne necessitate tissem de rebus semper quasi dictata decantare, neque a commentariolis suis discedere. ¶ 2. Item est cantando representare, vel simplicer cantare. *Horat.* 1. *Od.* 33. 3. neu misericolles Decantes elegos, eur tibi junior Læsa prænitæ fide. *Sueton.* *Ner.* 38. Αἴσας III in illo suo scænico habitu decantavit. *Lucan.* 5. 394. Decantatique tribus. h. e. edicit tribus prærogativas. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 1. 1. (4). Statim compositiones et mixturae inexprimabiles decantantur. Adde *Nemes.* *Cyneg.* 96.: *Aurel.* *Vict.* de vir. ill. 34.; et *Symmach.* *Ep.* 3. 5. ¶ 3. Item incantare. *Apul.* 3. *Mel.* 55. At ego nullo decantatus carmine, et supra eod. lib. Decantatis spirantibus fibris. h. e. incantamento conserratis. Adde *Cal.* *Aurel.* 5. *Tard.* 1.

B) Cum præpositio de actionis exitum finemque significat, decanto est cantare desino. *Cic.* 3. *Tusc.* 22. 53. Sed jam decantaverunt fortasse. *V. integr. locum.*

DÉCÄNUMMUS, i, m. 2. est denarius nummus, cuius quarta pars sestertius, decima as, apud *Var. Auctor.* de *limit.* *Goesti* p. 265.

DÉCÄNUS, i, m. 2. a decem, est qui decem præstat; et occurrit A) De hominibus. et B) De rebus.

A) De hominibus. ¶ 1. Decanus in exercitu dicebatur, qui decem præterat militibus. ita ut ipse esset undecimus. Igitur cum in centuria decem fuerint decani, sub uno vexillo centum et deceni pedites fuerint. Item caput contuberni nominabatur. *Veget.* 2. *Milit.* 13. ¶ 2. In aliis quoque ordinibus decani sunt, canobitarum nempe. *Hieronym.* *Ep.* 22. n. 35. Divisi sunt per decurias, ita ut novem hominibus decimus presitus. *Augustin.* 1. *Mor. Eccles. Cathol.* 31. Opus traditur eis, quos decanos vocant, eo quod sint denis præpositi. ¶ 3. In *Novell. Constitut.* *Justinian.* 69. et *Cod.* 1. 2. 4. et 9. decani sunt vesillonum genus funeribus inservientes. ¶ 4. Item decani fuerint quoddam servorum genus in aula imperatorum. *Cod.* 12. 27. 1. et 2.; et *Cod. Theod.* 6. 33. 1.

B) De rebus. A genethliais usurpabatur pro præside decem partium signi. Cum igitur signum contineat gradus triginta, tres decanos in quolibet signo constituebant. Singulis vero decanis terna applicabant numina. *Firmic.* 2. *Mathes.* 4. V. *Mus. Borbon.* T. 8. *tar.* 28. p. 7. *Capell.* 2. p. 44-45. Ipsa quoque Philologia lectici desiliens, quam immensus luminis campus æthereaque tranquillitas verna conspiceret, ac nunc tot diversitates cerneret formasque decanorum, etc.

DÉCÄPITÄTIO, ónis, f. 3. decollatio. *Gloss.* *Cyrrill.* Καρπή αποτομή, decapitatio, decollatio.

DÉCÄPROTI, órum, m. plur. 2. δεκάπτωται, a sexa decem, et πρώτος primus. Latine ad litteram decemprimi, quam vocem *V. infra* suo loco. *Cip.* *Dig.* 50. 4. 3. § 10. Decaprotos etiam minores vi-

gintquinque annis fieri pridem placuit, quia patrimonii magis onus videtur esse. *Arcad.* *ibid.* 18. § 26. Decaproti et icosaproti tributa exigentes pro omnibus defunctorum fiscalia detimenta resarciant. *V. DECURIO.*

DÉCÄPRÖTIA, a, f. 1. δεκαπρωτεῖα, munus decaprotorum, decemprimatus. *Arcad.* *Dig.* 50. 4. 18. § 26. Mixta sunt munera decaprotiae et icosaprotriae. Adde *Cod.* 10. 41. 8.

DÉCÄPÜLO. *V. CAPULO.*

DÉCÄGYRUS, a, um, adjet. qui ex decem argentis constat: a δέκα decem, et ἀργυρῶν argenteum. Decagyrus fuit nummus aureus, qui valebat decem ἀργυρῶν, h. e. decem nummos, quorum singuli centum denarios argenteos valebant, h. e. talentum aureum. *Imp.* *Arcad.* et *Honor.* *Cod. Theod.* 9. 23. Centenalem tantum nummum in conversatione publica tractari præcipimus, majoris pecuniae figurazione submota. Nullus igitur decagyrum nummum alio audeat commutare, sciens fieri eamdem pecuniam vindicandam, quæ in publica potuerit conversatione deprehendi. *V. MAJORINUS* ibique adnotata.

DÉCARNO, as, are, a. 1. (de et caro) carnem detraho. *Veget.* 3. *Peterin.* 42. 1. *Schneid.* Ferramentum decarnabis. Adde *eund.* 2. *ibid.* 27. 2., 3. *ibid.* 6. 1., et 5. *ibid.* 5. 1. *Apic.* 7. 9. Petasonem, cum eliatus fuerit, decarnas.

DÉCARPO. *V. DECERPO* sub init.

DÉCAS, ñdis, i. 3. δέκας, aliquid decenarium numerum continens. Hinc *Livii* historia in decades distributa est, quæ singula decem libros continent. Utuntur hac voce *Tertull.* *Præscript.* *haeret.* 49., *Hieronym.* in cap. 41. *Ezech.* et *Capell.* 2. p. 25.

DÉCASEMUS, a, um, adjet. δεκασεμος, decem temporibus constans: a δέκα decem et στρυμον temporis. *Mar.* *Victorin.* 1. p. 2492. *Putsch.* Incipiunt et porrigitur tempora in pentasyllabis a quinque usque ad decem, id est a pentasem ad decasemnum, ut sit pentasemus *Philopolemus* et quinque brevibus, decasemnum autem et quinque longis, ut *Atrorclides*.

DÉCÄSYLLÄBUS, a, um, adjet. δεκάσυλλαβος, qui decem syllabis constat. *Mar.* *Victorin.* p. 2560. *Putsch.* Appellatur metrum Alcaicum decasyllabum, ut est Laurea Nyctele corona.

DÉCASTYLOS, vel *Latina positione*

DÉCASTYLUS, i, m. 2. decem columnas habens, δεκάστυλος: στῦλος enim columnam significat. *Flit.* 3. 2. 8. *Schneid.*

DÉCÄTORTHOMA, atis, n. 3. δεκάτρισμα, compositio medicamenti ex decem rebus. Quidam leg. apud *Seren.* *Sammon.* 24. 449. et 25. 475. Sed alii omnino aliter.

DÉCASCHÉMÄTISTUS, a, um, adjet. ad decem schemata pertinens: a δέκα decem et στρυμα schema, figura, species. *Plotius* de metris p. 2630. *Putsch.* Decaschematisti dactyli sunt modis decem. Si primus et secundus dactyli sint, ceteris sponsa, etc. *Et paulo post.* Eadem ratione sunt decaschematisti spondæ, sicut exemplis docebimus.

DECATRENSIS vel decatressis, e, adjet. qui est ex numero eorum, qui tresdecim numerantur in aliqua sodalitate aut magistratu: ab inus. δεκάτρισμος, et δέκα decem et τρεῖς tres. *Inscript.* apud *Murat.* 702. 2. Q. FLAVIO MAESIO EGRIATI LOLLIANO COLLEGAE V. S. (h. e. veteris sodalitatis) DECATRENSIVM PATRONO PRAESTANTISSIMO POSVERVNT. Adde aliam apud *eund.* *ibid.* 3., in qua legitur: DECATRENSSES EJVS PATRONO PRAESTANTISSIMO POSVERVNT. Ceterum *V. Bullet.* dell' *Instit.* *Archœol.* a. 1817. p. 27. seqq.: *Gervasi*, *Iscriz.* di *Marozio Lolliano* p. 2. et 21.; et *Bullett.* *arch.* *Napol.* a. V. p. 61. Hæc cl. *Furlanetto* in *Append.* et suis MSS. Hæc etiam *Orellius*, qui easdem *Inscript.* habet n. 3162. et 3163. At de Decatrenibus verum invenit *Nierinus* (*Mon. ined. di Barone* I. p. 43.; *Nuove osservazioni intorno la voce Decatrenses*, *Napoli* 1852), ad Δεκάτρα Delmatia, quæ Decadaron geographo Ravennate, nunc vero Cattaro dicuntur, collegium illud referens, quod negotiandi causa Putolis consistebat. *V. Henzen.*, *Collectionis Orel-*  
*lianæ Supplementa Emendationesque*, p. 291.

DÉCAULESCO, escis, escere, n. 3. (de et caulis) caulem emitto. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 7. 36. (122). Raphanus utique jucundior detractis foliis, antequam decaulescat.

DÉCÉDO, cédis, cessi, cessum, cédere, n. 3. (de

*et cedo).* Decesse pro decessisse habetur apud Ter. *prol. Heaut.* 31, et legitur a quibusdam apud Cic. 7. *Fam.* 1., divisitque per tmesin *Lucret.* 1. 1104. Nam quacumque prius de parte corpora cesse. Sic decessimus pro decessissimus apud Cic. 5. *Fam.* 20. a med. Hucusque *Forcellinus*. At *decessus* occurrit tantommodo apud Ter. l. c.; apud Cic. enim 7. *Fam.* 1. *Orellius* ex optimis Codicibus legit decessisse, quemadmodum et 5. *Fam.* 20. a med. legit decessissimus. Apud *Lucret.* vero non est, cur tmesin admittamus; namque cesse est pro cessisse et præpos. de per se regit *Ablativum*, cui juncta est. — *Decederit* pro decesserit edidit *Torrentin.* *Dig.* 32. 27., ubi *Haloander* recte habet decederet. — Part. *Decedens* I. 4. 3., II. 2. 1., et III.; *Decessus* I. B. 1. et 2.; *Decessus* I. A. 3. — Ceterum *decedo* est a superiori loco deorsum cedo, discedo, recedo, abeo; et jungitur *Ablativo* sæpe cum præpos. de, interdum cum præpos. e vel ex, raro admodum cum præpos. ab, frequenter autem occurrit cum *Ablativo* sine præpos., vel interdum etiam absolute (It. *andar giù da un luogo eletto, ritirarsi, andar via, partire;* Fr. *s'éloigner de, partir, s'en aller;* Hisp. *apartarse, alejarse, partir;* Germ. *von einem höheren Orte herabgehen, dann von einem Orte fort-, ab-, weg-, hinweggehen, -trenen, -kommen;* Angl. *depart, go away, withdraw, retire, retreat*).

I.) Proprie occurrit A) Simplici, vel B) Aucta, si-  
ve prægnante, uti ajunt, significatio-

A) Simpliciter, et quidem ¶ 1. Generatim. Cic. 6. *Att.* 2. *ad fin.* U. ex *Cypro* equites ante certam diem decederent. Id. 2. *Fam.* 11. *Pantheræ* consti-  
tuuisse dicuntur in *Cariam* ex nostra provincia dece-  
dere. Cœs. 1. B. G. 31. De altera parte (*agri*) Se-  
quanos decedere jubetur. *Nepos Att.* 10. Decedere de furo. Id. *Hamile.* 1. *Sicilia.* *Sall. Jug.* 28. *Italia.* Id. *ibid.* 38. *Numidia.* *Val. Flacc.* 2. 297. terra pa-  
tria. *Liv.* 4. 29. Decedere præsidio in iussu impera-  
toris. Adde *eund.* 24. 37., 38. 42. et 5. 6. Id. 36.  
14. de præsidio. Adde *Sall. Jug.* 28. *Liv.* 8. 13. Ro-  
mam ad destinatum triumphum decessere. *Asin. Poli.* apud Cic. 10. *Fam.* 32. *ad fin.* Equites dece-  
dentes supplicio afficer. h. e. perfugas. *Plaut. Bacch.* 1. 1. *extr.* Nescio qui turbat, qui hoc it: decedamus, soror. — *Forcellinus* pro descendere afferit illud *Lu-  
cret.* 6. 736. ubi in campos albas decedere ningues Tabificis subigit radiis sol omnia lustrans. *At nunc  
plerique omnes leg. descendere.* ¶ 2. Speciatim in  
re militari decedere dicitur imperator, qui ab oppor-  
tuno, quem occupaverat, loco cum exercitu recedit abitque; in quo quidem inest significatio de superio-  
re loco descendendi. Cœs. 1. B. G. 44. Quod si non  
decedat, aut exercitum deducat ex his regionibus,  
nese illum — pro hoste habiturum. Id. 1. B. C. 71.  
Quod suis non subvenient; quod de eolle non de-  
cederent, etc. Adde *eund.* 5. B. G. 43.; et *Auct. E. Alex.* 34. 70. et 77. — Interdum occurrit etiam de  
militibus, qui a statione abeunt. *Liv.* 3. 17. Post-  
quam arma ponit et decedere homines ab stationibus nunciatum est. *Al. leg. discedere.* Id. 44. 33. Dece-  
dere ex statione. ¶ 3. Item speciatim in re civili  
decedere de aut ex provincia, decedere provinciæ,  
et decedere absolute dicuntur magistratos post per-  
actum provinciale imperium. Cic. 4. *Jerr.* 20. 48.  
Istum reliquit, de provinciaque decessit. Adde *eund.* 7. *Att.* 3. 5. *Nepos Cat.* 1. Ex provincia decedens. Cic. *Brut.* 1. ex *Cilicia.* V. *Flendi* ad h. 1. *Nepos Att.* 4. ex *Asia.* *Liv.* 23. 34. ex *Sardinia.* Cic. *Ligar.* 1. 2. Ut ascensio *Considius* provincia, satis-  
facere hominibus non posset, si quemquam alium  
provincia praefecisset. Adde *Sall. Jug.* 20.; *Liv.* 29.  
19., 4. 29., 28. 32. 37. 7. et alibi sæpe. Cic. *Planc.* 26. 63. Cui cum repondissem, me a provincia de-  
dere, etc. *At hæc lectio aëmodum incerta est.* *Orellius* legit e provincia: *aliis vero corrigendum esse* videtur me mea provincia decedere. J. *Klotz* in *Jahn's Jahrb.* Bd. 4. S. 422. Cic. 3. *Fam.* 6. 7. Te, antequam tibi successum esset, decessum fuisse. Adde *Sall. Jug.* 36. *extr.*; et *Liv.* 8. 13. et 9. 16. Ceterum V. *Herz* ad Cœs. 1. B. G. 44., *Fabr.* ad *Liv.* 23. 34. et *Kühn* ad Cic. 2. *Tusc.* 25. 61.  
¶ 4. Item decedere de via, via, in via alicui, et ab-  
solute decedere alicui est locum in via dare, sive  
honoris, sive odii et contemptus causa id fiat. *Plaut. Trin.* 2. 4. 80. Decedam illi de via, de semita, de ho-  
nore populi, verum quod ad ventrem attinet, non  
hercle hoc unque. Adde *eund.* *Amph.* 3. 4. 1. *Sue-*

*ton. Ner.* 4. et *Tib.* 34. Decedere via alicui. *Ter. Heaut. prol.* 31. Servo currenti in via decessit populus. Et passive *Cic. Senect.* 18. 63. Salutari, ap-  
peti, decedi, assurgi. *Contra Cœs.* 6. B. G. 12. Qui-  
bus ita est interdictum, ii numero impiorum ac se-  
leratorum habentur: iis omnes decedunt, aditum eo-  
rum sermonemque defugiunt. h. e. eorum occursum  
vitant. Est qui legit, sed minus recte: ab iis omnes.  
— Hinc apud Poetas decedere nocti, calori, est ce-  
dere, fugere, vitare. *Jirg.* 8. *Ecl.* 88. nec seræ  
meminit decedere nocti. h. e. cedere nocti et ad sta-  
bulum redire. Adde *Varium* apud *Macrobi.* 6. *Saturn.* 2. Confer *Liv.* 3. 60. Quum per totum diem  
stetissent intenti ad certamen, nocti cessere. *Rursus Jirg.* 4. G. 23. decedere calori.

B) Aucta, sive prægnante, uti ajunt, significatio-

ne. ¶ 1. De animantibus est mori: ad rem Cic. *Senect.* 20. 73. De præsidio et statione vita decede-  
re. — Ceterum hoc sensu occurrit decedere de vita,  
sæpissime decedere absolute, interdum cum additis  
morte, morbo etc. Cic. *Rafir. p. duell.* 11. 30. Si  
eos, qui jam de vita decesserunt, ornabitus. Id. 1.  
*Att.* 6. Pater nobis decessit a d. *VIII. Kal. Decembr.*  
Add. *Cœs.* 6. B. G. 19.; *Nepot. Cin.* 1., *Ages.* 1. et  
8., et *Att.* 2.; *Liv.* 9. 17.; *Quintil.* 3. 6. 96. et 7. 3.  
33.; *Sueton. Aug.* 101., *Ner.* 6. et *Gramm.* 20.; et  
*Inscript.* apud *Gruter.* 602. 4., quæ pertinet ad an.  
U. C. 775. *Capitolin. Anton. Phil.* 12. In prætura  
decessit. *Inscript.* apud *Odericum Dissert.* p. 165.  
VITENT HOMINES AVAROS, AVDACES, MONUMENTORVM  
SACRILEGOS, PER QVOS DECESSIS NVMQVM REQVIESCE-  
RE LICET. *Sueton. Vitell.* 3. Decessit paralysi, altero  
die, quam corruptus est. *Id. Ner.* 5. *extr.* Decessit  
morbo. *Nepos Timol.* 1. *extr.* Ex hominum conspe-  
ctu morte decedere. ¶ 2. De inanimis ponitur pro  
cessare, decessere, præterire, evanescere: et occurrit  
— a) De corporeis quibusdam, de sermonum mate-  
ria, et similibus. *Liv.* 30. 38. Pompa — deducta in  
circum est, quin decessisse inde aquani nunciatum  
esset. *Ter. Adelph.* 5. 3. 30. De summa nihil de-  
cedet. *Liv.* 3. 55. Quidquid libertati plebis cave-  
retur, id suis decedere opibus credebat. *Id.* 9.  
26. Materia questioni decessit. Cic. *Cluen.* 60.  
167. Ut de causa ejus periculi nihil decederet, ad  
causam novum crimen accederet. — b) De morbis  
et de animi motibus. *Lucret.* 2. 34. decedunt corpo-  
re sebres. Add. *Cels.* 3. 3. *Ter. Hevrr.* 3. 5. 55. De-  
cedet jam ira hæc. Add. *Curt.* 8. 2. 1. *Liv.* 2. 29.  
Ea cura decessit patribus. Add. *eund.* 2. 31. et 33.  
31. *extr.*; et *Horat.* 3. *Od.* 1. 39. *Sall. Jug.* 41. for-  
midio. *Id. ibid.* 88. invidia. Adde *Tac.* 15. *Ann.* 44.  
*Horat.* 2. *Od.* 9. 11. Amores. Adde *eund.* 2. *Ep.* 2.  
152.; et *Liv.* 26. 26. et 33. 11. — c) De sideribus  
et tempore. *Horat.* 1. *Ep.* 6. 3. Ille solem et stel-  
las et decedentia certis Tempora momentis sunt qui  
formidine nulla Imbuti spectent. Adde *Jirg.* 1. G.  
222.; et *Ovid.* 4. *Met.* 91. *Jirg.* 4. G. 466. Te ve-  
niente die, te decedente canebat. *Rutil.* 1. *Itiner.*  
313. Necdum decessus pelago permittunt umbris.  
II.) Translate occurrit A) Simplici seu stricto, et  
B) Latrio sensu.

A) Simplici seu stricto sensu. ¶ 1. Generatim  
est cedere, aliquid remittere, et dicitur de jure, pos-  
sessione, officio, obligatione, dignitate at similibus,  
qua tamquam superiora celsioraque sunt, de quibus  
quis decessit. Cic. *Rosc. Am.* 27. 73. Decedere de  
jure suo. et *Liv.* 3. 33. *extr.* jure suo. h. e. aliquid de  
suo jure remittere, non summo jure agere. V. *Dra-  
kenborg* ad *Liv.* 28. 28. Cic. 4. *Jerr.* 17. 43. De  
suis bonis omnibus decessere. *Id.* 2. *leg. Agr.* 26. 68.  
de possessione. *Id.* 2. *Jerr.* 10. 29. De officio ac di-  
gitatione decedere. Et passive impersonaliter *Liv.* 8.  
25. *extr.* Cogitaret, qua stultitia et temeritate de of-  
ficio decessum esset. *Id.* 36. 22. Decedere ab officio.  
*At recentiores edit. præpos. omitunt.* Sic *Id.* 27.  
10. officio. *Id.* 37. 54. instituto suo. *Id.* 31. 5. *extr.*  
et 34. 11. fide. h. e. non stare promissi. *Tac.* 14.  
Ann. 49. Non ideo Thrasea decessit sententia. Cic.  
dixit *Balb.* 5. 11. Decedere a sententia. *Id. Cic.*  
*Flacc.* 12. 27. Senatus nihil a superioribus conti-  
nuorū annorum decessit Sic *Justin.* 6. 3.  
8. A rebus gestis decedere. ¶ 2. Speciatim, quo-  
nam decedere via proprio est a recta via aberrare  
alloquo diverti, ut apud *Sueton. Cœs.* 31. Cum lu-  
minibus extinctis via decessisset; (*Cœs.* 3. B. C. 112.  
eodem sensu dixit *decedere de cursu*): ita decedere  
de via translate est a virtute, ab honestate, a recta

vivendi ratione recedere. Cic. *Cœl.* 16. 38. Cupidi-  
tate indoctum de via decedere. Eodem sensu *Quintil.*  
dixit 4. 5. 3. Decedere via. Similiter *Censorin-*  
*de nat.* 16. med. Decedere a vero. ¶ 3. Item  
speciatim decedere de nobilitate generis apud *Pal-  
lad.* 3. R. R. 25. 2. dicuntur plantæ, quæ degener-  
rant. ¶ 4. Denique decedere ponitur etiam pro in-  
feriore esse, seu locum cedere si translate accipiat.  
*Horat.* 2. *Od.* 6. 13. Ille terrarum nihil præter  
omnes Angulus ridet, ubi non Hyacinto Melia de-  
cedunt. *Porphyron* ad h. l.: *Decedunt ergo ex con-  
trario cedunt, compositum pro simplici, id est ced-  
unt. Et clarius Ritter: Decedunt est de loco vel de  
via cedunt, quod quum faciant inferiores superioribus,  
decedere est etiam inferior esse.* Cf. *Horat.* 2.  
*Ep.* 2. 214. Vivere si recte nescis, derede peritis.

B) Latrio sensu decedere ponitur pro succedere,  
evenire, procedere. *Sueton. Cœs.* 24. Prospere de-  
cedentibus rebus, plurim, quam quisquam unoquam,  
dieribus supplicationes impretravit.

DÉCEDOTTO, ἀπωλεῖσθαι, nomen numerale  
indeclinab. decem et octo, et octodécim. *Inscript.*  
*Christianæ apud Marin.* *Inscriz.* Alb. p. 193. IRENE  
DEFVNCTA ANNORVM DECEDOTTO, ET MENSES SEPTEN-  
DCIM KAL. MART.

DÉCEM, nomen numerale indeclinabile a Græca  
voce δέκα, cujus nota erat X. (It. dieci; Fr. dix;  
Hisp. dies; Germ. zehn; Angl. ten).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Ter. Phorm.* 4. 3.  
58. Ob deceminas. *Id. Andr.* 5. 4. 48. Decem la-  
tentia. *Cœs.* 7. B. G. 21. Hominum millia decem.  
*Id. ibid.* 29. Numerus millium centum et decem.  
*Id. ibid.* 8. Millia passum decem novem. cf. *Ju-  
venal.* 7. 142. et 13. 71. *Frontin.* 1. *Strateg.* 2. 7.  
decem millia. Cic. *Rosc. Am.* 7. 21. Fundos decem  
et tres reliquit *Id. Cluent.* 27. 74. Sententia de-  
cem et sex absolutio confici poterat. *Id.* 13. *Att.* 6.  
Non dubito quin fratri fuerit legatus, sed non in de-  
cem. Atque hoc etiam accepi, non soitos maiores  
nostros legare in decem, qui essent imperatorum ne-  
cessarii. h. e. in decem legatis, qui decerat solebant  
imperioribus post gentem aliquam devictam, ut de  
illorum consilio res sobactæ provinciae ordinarentur;  
cujus rei exempla habet apud *Liv.* 33. 24., et 37.  
55., et 45. 17. etc. *Liv.* 37. 30. Decem et tres. *Id.*  
29. 37. Ducenta decem quatuor millia hominum.  
*Id.* 24. 15. Decem septem. *Priscian.* 18. p. 1170.  
*Putsch.* Livius frequenter sine coniunctione septen-  
decim et decem septem dixit. ¶ 2. Specialium de  
decem primis vel decemprimis, qui sequiori ævo  
decaproti dicti sunt, *V. DECEMPRIMI* suo loco.

II.) Metonymice pro numero incerto nec definito  
ponitur. quæcumq; modum centum, sexcenti, mille.  
*Plaut. Bacch.* 4. 2. 20. Qui si decem habebas lin-  
guas, mutum esse addebet. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 12. ale-  
bat saepe durentes, Sæpe decem servos. Adde *eund.*  
1. *Ep.* 18. 25.

DÉCEMBRER, bris, bre, adject. qui usurpatur de  
mense, a decem, quod decimum locum teneret a  
Martio, a quo Romulus annum inchoavit, et *timber*,  
quod, ut ait *Pontedera A. A. Latin.* *Greec.* p. 301.,  
ab imbre vorabantur September, October, November  
et December, quippe bis mensibus, notato intervallo,  
pluviam ad vindemiam et ad serendum pernecessaria-  
riam prisca ætas sibi promittebat: a decembre desi-  
nunt menses ab imbre vocari, quoniam reser, agricolas  
hiemæ optare serenas. V. *Cassiod.* loc. cit. in  
*NOVEMBER* et *Stat. loc. cit.* in *IMBRIER*. Huc-  
usque *Forcellinus*. Si tame de suffixo br aliquid  
statui potest, probabilior videtur recentiorum sen-  
tentia, qui putant, suffixum illud esse enim idemque  
cum *mp*, h. e. *psop* pars; ita ut December sit deci-  
ma pars anni. Ceterum ¶ 1. December stricte di-  
citur de merse; et quidem — a) Cum eo nomine  
jungitur, ac mensem December est, ut dirimus, qui  
decimum locum tenet a Martio, a quo Romulus an-  
num inchoavit. *Varro* 6. L. Z. 34. *Müll.* Dehinc  
quintus (mensis) Quintilis et sic deinceps usque  
ad December a numero. — Sed apud posterioris  
scripторes est duodecimus, ut apud Cic. 2.  
*Legg.* 21. 54. Sed mensem, credo, extreum anni, ut  
veteres Februarium, sic hic December sequebatur.  
Adde *Vellej.* 2. 105. 4.; et *Seneç.* *Ep.* 18. In Geniti-  
vo *Ovid.* 1. *Trist.* 10. 3. gelidi tremorem cum mense  
Decemberis. Adde *eund.* 2. *ibid.* 491. — b) Inter-  
dum *december* absolute occurrit, substantiorum  
more. *Horat.* *Epod.* 11. 5. Hic tertius December, ex